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Úvod
V súčasnom období vývoja civilizácie a mohutného a intenzívneho rozvoja in-

formačných technológií je čoraz viac prítomnejší problém ľudského jedinca spra-
covávať obrovské množstvá dát, informácii a poznania [1]. Textuálny zápis nám už
nedokáže v čase dostatočne rýchlo popísať poznanie, ktoré k chápaniu čoraz zlo-
žitejších vzťahov reality potrebujeme a preto je nevyhnutné hľadať nové spôsoby
komunikácie poznania.

Toto je jedna z hlavných osobných motivácii výberu témy tejto práce. Nakoľko
je ale náročné a rozsiahle uvažovať o nových spôsoboch prezentácie poznania ako
takého, v našej práci sa zamierame na jeho úzku oblasť a to konkrétne na vizu-
alizáciu vybraných numerických algoritmov. To môže pomôcť mnoho študentom
ale i laikom k hlbšiemu, dostupnejšiemu a rýchlejšiemu porozumeniu ich fungova-
nia. Po konzultácii s vedúcim našej práce sme sa rozhodli pokúsiť sa zefektívniť
tvorbu takýchto vizualizácii vytvorením špeciálneho programovacieho jazyka, po-
staveného na syntaxi XML. Ten by mal byť určený k vizualizácii numerických a im
príbuzných algoritmov. K jazyku vytvárame aj prostredie, ktoré algoritmy zapí-
sané v našom programovacom jazyku interpretuje a vzápätí vizualizuje. Dôvodom
výberu jazyka XML bola jeho progresivita, jednoduchá prenositeľnosť XML do-
kumentov a jeho čitateľnosť aj pre človeka neznalého programovania. To koreluje
s našim zámerom naplňovať predovšetkým vzdelávací účel vizualizácií. Zároveň
sme výberom jazyka XML chceli preskúmať nakoľko je jeho syntax vhodná k
návrhu programovacieho jazyka.

Naša práca je členená do troch častí. V prvej z nich sa snažíme analyzovať
požiadavky numerických algoritmov na aplikačné prostredie editora vizualizácií.
V tejto časti opisujeme vybrané príklady numerických algoritmov, vizuálnu pred-
stavu aplikácie, ktorú následne implementujeme a zjednodušený statický model
vizualizácie konkrétneho algoritmu. Našim cieľom v tejto časti je mať pripravenú
konkrétnu vizualizáciu algoritmu, ktorú v nasledujúcej časti popíšeme s využitím
syntaxe XML za účelom vytvorenia programovacieho jazyka.

V druhej časti práce analyzujeme XML jazyk a programovací jazyk ako taký.
Oboznamujeme sa so základnými abstrakciami, paradigmami a kritériami dob-
rého programovacieho jazyka a načrtneme problematiku jeho programového spra-
covania. Na základe našich praktických skúseností ale aj týchto poznatkov vytvá-
rame návrh vlastného jazyka XML na príklade vizualizácie konkrétneho algoritmu
z predošlej kapitoly. K nemu následne vytvárame tzv. parser, softvérový nástroj,
ktorý náš XML zápis algoritmu interpretuje do nami vytvoreného prostredia vi-
zualizácie.

V tretej časti našej práce rozširujeme náš XML jazyk a jeho vizualizačné pro-
stredie o požiadavky ďalších algoritmov a to najmä o vykresľovanie funkcií jednej
a dvoch premenných ako aj o nový typ okna pre zobrazovanie matematických vý-
razov. Nové prvky jazyka a prostredia demonštrujeme v nami vybraných nových
numerických algoritmoch.

Súčasťou práce je aj užívateľská a programová dokumentácia a v prílohe je
možné nájsť príklady algoritmov zapísané v nami vytvorenom XML jazyku.
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1. Požiadavky na XML jazyk
Ako už bolo uvedené v úvode, cieľom našej práce je vytvoriť programovací

jazyk využívajúci syntaxe jazyka XML za účelom vizualizácie vybraných nume-
rických algoritmov. V našej práci budeme takýto jazyk postupne navrhovať, ale
predtým než sa pustíme do samotného vytvárania XML jazyka, potrebujeme
uskutočniť prieskum potrieb nášho jazyka aby sme dokázali poznať, čo za jazyk
vlastne chceme vytvoriť. Čo náš jazyk má obsahovať? Aké kontrolné štruktúry a
značky majú byť súčasťou nášho XML jazyka? Prvá časť našej analýzy je určená
práve k výstavbe poznania, ktoré nám lepšie dokáže odpovedať na tieto otázku
a k samotnému vytváraniu jazyka pristúpime až v jej druhej časti. Naším cieľom
je nielen vytvoriť XML jazyk pre zápis vybraných algoritmov, ale vytvoriť XML
jazyk, ktorý umožní taký zápis algoritmu, že priebeh algoritmu bude vizualizo-
vateľný v prostredí našej aplikácie resp. interpreta nášho jazyka. Je potrebné si
uvedomiť, že náš jazyk nechce byť len samoúčelná exkurzia do možností využitia
jazyka XML, ale chce sa už pri tejto príležitosti pokúsiť byť aj prostriedkom k
užitočnej vizualizácii algoritmov. Preto sme sa rozhodli pristúpiť najprv k tvorbe
takéhoto vizualizačného prostredia a až následne samotného XML jazyka, na-
koľko to nám ozrejmí jeho konkrétne požiadavky. Takto sa vyhneme vytváraniu
niečoho čo by následne nemuselo byť užitočné.

1.1 Požiadavky numerických algoritmov
Už vieme, že k návrhu XML jazyka určeného pre vizualizáciu algoritmov bu-

deme potrebovať vizualizačné prostredie, ktoré bude takýto jazyk interpretovať a
daný algoritmus nejako vizualizovať. Predtým než sa pustíme do tvorby takéhoto
prostredia, potrebujeme poznať samotné požiadavky algoritmov, ktoré chceme
vizualizovať - potrebujeme poznať čo si pod pojmom vizualizácie máme predsta-
viť a to veľmi závisí od toho aké algoritmy chceme vizualizovať. Preto v tejto
sekcii popisujeme náš myšlienkový proces pri tvorbe nárokov nami vybraných
algoritmov na ich vizualizáciu.

Už pri výbere témy existovala predstava, že výhodou numerických algoritmov
je zdieľanie práve takých vlastností, ktoré vytvárajú predpoklad pre existenciu pre
nich vhodného univerzálneho vizualizačného prostredia. Jednou z týchto vlast-
ností je ich aproximačná povaha, ktorá nepriamo predurčuje podobu nášho
prostredia ako prostredia, v ktorom v rámci animácie, snímok po snímke je možné
proces aproximácie vizualizovať. Tou druhou je, že táto aproximácia prebieha v
prostredí množiny bodov, alebo funkcií, ktoré majú vďačnú vlastnosť byť jednodu-
cho vizualizované a familiárne aj pre užívateľa, ktorý nemá dostatočné technické
a matematické znalosti. Práve univerzálnosť a základné poznanie obrazu mate-
matickej funkcie zobrazovanej na dvojrozmernom plátne karteziánskej sústavy
súradníc, na rozdiel od povedzme algoritmov lineárneho programovania alebo
algoritmov ktoré majú individuálne odlišné nároky na vizualizáciu i v rámci jed-
notlivých tried algoritmov, bola pre nás na základe našich skúseností tým roz-
hodujúcim faktorom pre výber práve numerických algoritmov a môže byť tým
základným univerzálnym stavebným kameňom myšlienky animovania algoritmov
pre ďalšie rozšírenie aplikácie.
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Do predošlej časti sme vstupovali s istou predstavou o podobe numerických
algoritmov, tú však potrebujeme podchytiť ich reálnou podobou a preto sme pris-
túpili k analýze vybraných približne dvoch desiatok rôznych druhov numerických
algoritmov a ich princípov. V nasledujúcich sekciách uvádzané poznatky nevy-
hnutné k analýze týchto algoritmov sme získavali najmä z práce J. Solomona [2].
Naše úvodné predpoklady sa potvrdili a na príkladoch výberu algoritmov Gramo-
vovej–Schmidtovej ortogonalizácie, násobných metód, algoritmu bisekcie, metódy
zlatého rezu, metód gradient descentu, optimalizácie rojom častíc (particle-swarm
algorithm) a algoritmu simulovaného žíhania sme definovali vizualizačné požia-
davky našej aplikácie. Tieto algoritmy sme si vyberali v snahe vybrať reprezen-
tatívne typy takých algoritmov, z ktorých má každý individuálne, špecifické a
odlišné požiadavky na vizualizáciu. Zároveň sme sa snažili vyhnúť typovo rozsia-
hlejším a zložitejším algoritmom, ktorých náročnosť realizácie by mohla odkloniť
našu pozornosť od snahy vytvoriť predovšetkým univerzálne prostredie vizuali-
zácie algoritmov.


[…]

<while cond="t > t_min">

<!-- Vnútorný cyklus algoritmu simulovaného žíhania -->
<Var i="0" />
<while cond="i < 100">

<!-- Náhodne vyberáme index nášho poľa náhodných hodnôt a podľa
teploty určíme pravdepodobnosť s akou zmeníme naše
odhadované maximum -->

<set new_x="Math.floor(Math.random() * (data.length - 1))"
new_y="data[new_x]" p="Math.E * (new_y - y) / t" />

<if cond="p > Math.random()">
<!-- Nastavíme hodnoty nového maxima -->
<set x="new_x" y="new_y" />

<!-- Vykreslíme snímok našej animácie, vrátane indexovej aj
funkčnej hodnoty nášho maxima a jeho polohy na grafe -->

<Frame>
<Formula content="x = @{x}" name="x" x="100" y="100" />
<Formula content="y = @{y}" name="y" x="100" y="150" />
<Graph name="1" ref="data" x="100" y="200">

<Marker x="x" vertical="true" />
</Graph>

</Frame>
</if>

<set i="i + 1" />
</while>

<!-- Znižujeme teplotu o koeficient alfa -->
<set t="t * alpha" />

</while>
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6.2 Metóda gradient descent
<!-- Deklarácia vstupnej funkcie a jej derivácie -->
<Function formula="x*x + 5" name="f" />
<Function formula="2*x" name="df" />

<!-- Deklarácia potrebných premenných -->
<Var x="Math.random() * 100" lrate="0.1" gradient="" e="0" />

<!-- Hlavný cyklus metódy gradient descent -->
<while cond="e < 100">

<!-- Počítame gradient v bode x. Gradient určuje
"smer", ktorým algoritmus hľadá extrém -->

<set gradient="df(x)" x="x - lrate * gradient" />

<!-- Vykresľujeme hodnotu nového minima
a jeho umiestnenie na grafe funkcie -->

<Frame>
<Formula content="x = @{x}" name="x" x="100" y="100" />
<Formula content="f(x) = @{f(x)}" name="y" x="100" y="150" />
<Graph name="1" ref="f" x="100" y="210">

<Marker x="x" />
<Range x="-10..10" y="-100..100" />

</Graph>
</Frame>

<!-- Inkrementujeme iterátor -->
<set e="e + 1" />

</while>
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6.3 Metóda gradient descent (2 premenné)
<!-- Deklarácia vstupnej funkcie a jej derivácii -->
<Function formula="x*x + y*y" name="f" />
<Function formula="2*x" name="dfx" />
<Function formula="2*y" name="dfy" />

<!-- Deklarácia potrebných premenných -->
<Var x="Math.random() * 100" y="Math.random() * 100" lrate="0.1"

gradientx="" gradienty="" e="0" />

<!-- Hlavný cyklus metódy gradient descent -->
<while cond="e < 100">

<!-- Počítame gradienty v bodoch x, y. Tie určujú "smer",
ktorým náš algoritmus hľadá extrém -->

<set gradientx="dfx(x)" gradienty="dfy(y)"
x="x - lrate * gradientx" y="y - lrate * gradienty" />

<!-- Vykresľujeme súradnice nového minima, jeho funkčnú hodnotu
a jeho umiestnenie na grafe funkcie -->

<Frame>
<Formula content="x = @{x}" name="x" x="100" y="50" />
<Formula content="y = @{y}" name="y" x="100" y="100" />
<Formula content="f(x, y) = @{f(x, y)}" name="f" x="100" y="150" />

<Graph name="1" ref="f" x="100" y="200"
isocontours="10" height="300" width="300">

<Range x="-100..100" y="-100..100" />
<Marker x="x" y="y" />

</Graph>
</Frame>

<!-- Inkrementujeme iterátor -->
<set e="e + 1" />

</while>
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6.4 Metóda násobnej iterácie
<!-- Deklarácia potrebných premenných -->
<Var i="0" lambda="" matrix="[[2, -12], [1, -5]]" v="[[1], [1]]" />

<!-- Deklarácia potrebných funkcií -->
<Function name="product" formula="

[ [m[0][0]*v[0][0] + m[0][1]*v[1][0]],
[m[1][0]*v[0][0] + m[1][1]*v[1][0]] ]" />

<Function name="eigenvalue" formula="a[0][0] / v[0][0]" />

<!-- Hlavný cyklus násobného algoritmu -->
<while cond="i < 70">

<!-- Počítame nový vektor v -->
<set v="product(matrix, v)" />

<!-- Vo vektore ’v’ nájdeme hodnotu
s minimálnou absolútnou vzdialenosťou od nuly -->

<Var min="Number.MAX_SAFE_INTEGER" minI="0" j="0" />
<while cond="j < v.length">

<Var abs="Math.abs(v[j])" />
<if cond="abs < min">

<set min="abs" minI="j" />
</if>
<set j="j + 1" />

</while>

<!-- Delíme hodnoty vektoru tak
aby na indexe tejto hodnoty bola 1 -->

<Var l="0" />
<while cond="l < v.length">

<set name="v[l][0]" value="v[l][0] / v[minI][0]" />
<set l="l + 1" />

</while>

<!-- Inkrementujeme iterátor a vypočítame
novú hodnotu vlastného čísla -->

<set i="i + 1" lambda="eigenvalue(product(matrix, v), v)" />

<!-- Vykreslíme matematický zápis definície vlastného čísla a
vlastného vektoru dosadený o naše hodnoty -->

<Formula name="f" content=" \left( \begin{array}{cc}
@{matrix[0][0]} \& @{matrix[0][1]} \\
@{matrix[1][0]} \& @{matrix[1][1]}

\end{array} \right) \left( \begin{array}{c}
@{v[0][0]} \\ @{v[1][0]}

\end{array} \right) = @{lambda} \cdot \left( \begin{array}{c}
@{v[0][0]} \\ @{v[1][0]}

\end{array} \right)" x="100" y="100" />
</while>
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