Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Viktor Futó
Název práce Vizualizace vybraných algoritmů při využití jazyka XML
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika
Studijní obor Obecná informatika
Autor posudku Martin Pergel Vedoucí
Pracoviště Katedra softwaru a výuky informatiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Práce se zabývá návrhem a implementací programovacího jazyka využívajícího syntax XML. Jazyk byl navržen speciálně za účelem vizualizace vybraných numerických algoritmů. Téma jsme vybrali proto, že nám přišlo zajímavé prozkoumat návrh jazyka využívajícího velmi rozšířenou technologii s přihlédnutím k tomu, že jde o práci bakalářskou, kde se neočekávají zásadní (přelomové) myšlenky. Tento cíl byl splněn dle mého mínění nadstandardním způsobem.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Kvalita textu odpovídá zvyklostem. V této sekci obvykle hodnotím práce hodnocením <i>v pořádku</i>, jelikož nemám nejmenší tušení, jak by měla vypadat práce nadstandardní (ve smyslu hodnocení <i>lepší</i>). Zda má být stručnější, výstižnější, nebo doprovázena více obrázky, či snad dokonce zda má čtenáři sama skákat do hlavy. Mé hodnocení je tedy třeba brát v tomto kontextu jako bez výhrad.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

V této sekci naopak mám poměrně přesnou představu, jak má nadstandardní práce vypadat a řešení této práce se této mé představě blíží. Kolega průběžně konzultoval a v mezidobí samostatně pracoval. Můžeme říci, že práce je (dle mých informací) zcela jeho dílem, já jsem se omezoval na metodické vedení, tedy rady co dělat, potažmo co nedělat. Zvolené prostředky kolega samostatně vhodně vybral a použil. Já zasahoval jen do drobností syntaxe jazyka, kdy jsem mírně tlačil na zobecnění syntaxe, aby byl jazyk přívětivější vůči programátorovi. Řešitel mé připomínky reflektoval k mé spokojenosti.

Ačkoliv po několika letech, kdy jsem z různých důvodů bakalářské práce nevedl, mám zkušenosti poněkud zastaralé a je možné, že takto nadstandardních prací se sejde více, dávám ke zvážení návrh na zvláštní ocenění.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum

Podpis